
RESOLUÇÃO Nº 06/06-COPLAD 
 
 
Aprova o Programa de Distribuição de Bolsas 
Acadêmicas da UFPR para o ano de 2006. 

 
 

O CONSELHO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições 
regimentais e estatutárias, consubstanciado no parecer nº 013/06 exarado pelo 
Conselheiro Rogério Andrade Mulinari no processo nº 015753/2006-45 e por 
unanimidade de votos, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Aprovar a distribuição de bolsas acadêmicas para o 
ano de 2006, como segue: 
 
MODALIDADE QUANTIDADE VALOR 
Permanência 280 bolsas  R$ 588.000,00 
Monitoria 364 bolsas  R$ 611.520,00 
Licenciar 107 bolsas  R$ 179.760,00 
Extensão 334 bolsas  R$ 561.120,00 
Cultura    88 bolsas  R$ 147.840,00 
Iniciação Científica  130 bolsas  R$ 327.600,00 
SIBI   64 bolsas R$ 180.000,00 
LAB-INFO 150 bolsas R$ 315.000,00 
 
TOTAL  1.517 bolsas  R$ 2.910.840,00 
 
O valor padrão da bolsa será R$ 210,00 mensais, com exceção da modalidade de Bolsa 
Biblioteca que terá os seguintes valores: 
 
- R$ 240,00 para 20 horas; 
- R$ 360,00 para 30 horas; e 
- R$ 480,00 para 40 horas. 
 
 
 

Sala das Sessões, 18 de abril de 2006. 
 
 
 

Carlos Augusto Moreira Júnior 
Presidente 


